
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
        
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 
Tel.0783.44104 / 0783.44636  

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 
C.F./P.I. 00071740955    

 
 

Ufficio Tecnico 
 

Atto n° 174 / 2024 del 17/06/2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

OGGETTO: Fornitura Carburante automezzi comunali - Liquidazione fattura n. 9502330075 del 

31/05/2024 alla Ditta Italiana Petroli spa di Roma CIG ZC1352EF9F; 

L’anno duemilaventiquattro del mese di  giugno  del giorno diciassette  nel proprio ufficio, 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2005; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 137 del 30/12/2010; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n° 8 del 11/04/2017; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 29/11/2023; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 - 2026, approvato con delibera G.C. n. 26 del 13/03/2024; 
  

VISTI: 
 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 relativo alla conferma dell’incarico di Posizione 

Organizzativa dell’affidamento incarico EQ dell’Area Tecnica all’Ing. Laura Carta, Istruttore 
Direttivo Tecnico; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato 
il DUP  2024/2026; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione esercizio 2024 bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il 
P.O.G. per l’anno 2024; 

 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento,  PAOLO LORIA; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

 
VISTA la proposta di provvedimento n. 120 del 14/06/2024redatta da PAOLO LORIA dipendente di 
questa Amministrazione; 

PRESO ATTO che risulta necessario provvedere alla fornitura carburante per gli automezzi comunali 
per il triennio 2022/2024 (dall’11 febbraio 2022- 30.11. 2024).  

DATO ATTO che l’art. 1 comma 510 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) 
sancisce che le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card 2 per le 
Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, stipulato in data 
30.11.2021  tra Consip SpA e i fornitori aggiudicatari Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli 
S.p.A; 

PRESO ATTO che dal 30.11.2021 è possibile aderire all’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto 
unico, mediante l’emissione di un ordine diretto di acquisto sulla piattaforma acquistinretepa di 
CONSIP in favore del fornitore prescelto; 

PRESO ATTO che la scelta del fornitore dovrà avvenire secondo le modalità previste dall’art. 3, del 
suddetto Accordo Quadro; 

CONSIDERATO che il succitato Accordo Quadro, attivato in data 30.11.2021, come previsto dall'art. 
2.1 dello stesso, avrà una durata di 33 mesi a decorrere dal 30.11.2021, e che i contratti attuativi del 
suddetto Accordo Quadro, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante ordinativi di fornitura, 
hanno la durata dalla data di emissione dell'ordinativo di fornitura fino al 30.11.2024, come 
chiaramente riportato nella Guida alla Convenzione all'art. 2.1; 

DATO atto che nel Comune di Villaurbana è presente una stazione di servizio Italiana Petroli Spa con 
sede legale a Roma in via Salaria  1322 - 00144 P. IVA 00051570893 e pertanto risulta conveniente 
per l’Amministrazione aderire all’accordo quadro per tale tipologia di fornitura, con il fornitore 
suindicato;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 52 del 14.02.2022 dell’impegno di spesa, trattandosi di 
spesa suscettibile al frazionamento in dodicesimi, per il periodo febbraio/marzo 2022 per un importo 
presunto di euro 766,67, in favore della ditta Italiana Petroli spa con sede legale a Roma in via Salaria  
1322 - 00144 P. IVA 00051570893 per garantire il normale ed efficiente funzionamento del servizio in 
argomento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO per la procedura in oggetto IL COD. CIG. ZC1352EF9F; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 213 del 24.06.2022 di impegno di spesa della restante 
somma di euro 9.921,17 in favore della ditta Italiana Petroli spa con sede legale a Roma in via Salaria 
1322 - 00144 P. IVA 00051570893 per la fornitura in argomento e sino al 30.11.2024; 

TENUTO CONTO CHE l’apposita dotazione finanziaria è disponibile nel capitolo 4500- 
denominato spese per pubblicazioni appalti e contratti del predisponendo Bilancio di previsione 
Pluriennale 2024/2026 competenza 2024; 

VISTA la Determina n. 383 del 22.11.2022 relativa all’impegno di ulteriori somme per il fabbisogno 
di carburante per gli automezzi comunali; 

VISTA la Determina n. 298 del 18.10.2023 relativa all’impegno di ulteriori somme per il fabbisogno 
di carburante per gli automezzi comunali; 

VISTA la fattura n. 9502330075 del 31.05.2024 emessa dalla ditta Italiana Petroli spa con sede legale 
a Roma in via Salaria 1322 - 00144 P. IVA 00051570893, e acquisita al protocollo dell’ente in data 
04.06.2024 con n. 4293 dell’importo € 596,48 per la fornitura di carburante dei mezzi comunali; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta in questione mediante DURC online protocollo 
NAIL_40155599 rilasciato in data 14.03.2024 con scadenza il 12.07.2024 attestante la regolarità 
contributiva della Società sopra identificata; 

RITENUTO procedere alla liquidazione della sopracitata fattura in quanto la fornitura è stata 
regolarmente eseguita; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente Determinazione; 

2. Di Liquidare la fattura n. 9502330075 del 31.05.2024 emessa dalla ditta Italiana Petroli spa 
con sede legale a Roma in via Salaria 1322 - 00144 P. IVA 00051570893, e acquisita al 
protocollo dell’ente in data 04.06.2024 con n. 4293 dell’importo € 596,48 di cui ( € 488,92 per 
fornitura carburante € 107,56 per iva al 22%) per la fornitura di carburante dei mezzi 
comunali;  

3. Di imputare la spesa complessiva di  euro 596,48 nel seguente modo: 

Es. Finanz. 2024  
Cap./Art. 4500 Descrizione Automezzi acquisto di beni di consumo e materie prime 
Miss./Progr. 01.06.1  CIG  ZC1352EF9F CUP  -  

Creditore Italiana Petroli spa con sede legale a Roma in via Salaria  1322 - 00144 P. IVA 
00051570893 

Causale  Liquidare la fattura n. 9502330075 del 31.05.2024 

Imp./Pren. n. 680 Importo € 596,48 Fraz. in 12esimi No 
 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Villaurbana, 17.06.202417/06/2024 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area tecnica 
firmato digitalmente 

       Ing. Laura Carta 
 

 
 

 
 
 


